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دایناســورها، گروهی از خزندگان مهره داری بودند که برای بیش از ۱۶۰ میلیون 
سال حاکم اکوسیستم های زمین بودند. حدود ۲3۰ میلیون سال پیش تا حدود ۶۵ 

میلیون سال پیش بیشتر آن ها منقرض شدند.
تحقیقاتی که حدود سال ۱۹۷۰ انجام شد نشان می دهد دایناسورها به احتمال 
زیاد نیاکان پرندگان هســتند؛ در واقع، بسیاری از دیرین شناسان پرندگان را مانند 
دایناسورهای بازمانده درنظر می گیرند و بر این باورند که دایناسورها و پرندگان 

باید با هم زیر یک رده ي زیست شناسی قرار داده شوند.
در نیمه ي نخست قرن ۲۰ دانشــمندان دایناسورها را جانورانی تنبل، خنگ و 
خون ســرد در نظر می گرفتند. با این وجود تحقیقات گســترده ای در سال ۱۹۷۰ 
انجام شد این نظریه را پشتیبانی می کند که آن ها حیواناتی با دگرگونی های بدنی 

زیاد بودند و اغلب خود را با واکنش های متقابل اجتماعی سازگار می کردند.
از زمانی که اولین فســیل های دایناســور در ســده ي نوزدهم شــناخته شدند 
اســکلت آن ها زیبنده ي موزه ها در سراســر دنیا شده اند و دایناسورها یک بخش 
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اثر حاضر ترجمه و بازنوشــته کتاب »دایناســورها« نوشته ي دکتر جرج ا. لمرس، 
سرپرست بخش زمین شناسی موزه انسان و طبیعت منیتوبا، برای نوجوانان است. از 
نظر علمی، این اثر متکی به آخرین پژوهش ها و تازه ترین یافته های دیرین شناسان 
اســت و در میان کتاب هایی که به زبان فارسی درباره دایناسورها می توان یافت، 
موقعیت ممتازی دارد. از این گذشــته، شــکل روایتی اثر و داســتان گونگی آن، 

خواندن آن را برای نوجوانان ساده تر و لذت بخش تر می سازد.
مترجم پس از مقایسه اثر از دیدگاه علمی با آخرین متون پژوهشی این عرصه، 
آن را تا حدود زیادی قابل اعتماد یافت و از این رو جز جرح و تعدیل علمی اندکی 
را در آن روا ندانســت. اما در شــکل روایتی اثر، با توجه به ساختارهای فرهنگی 
سرزمین ما و تفاوت های اقلیمی و اجتماعی آن با موطن نویسنده، دگرگونی های 
فراوانی ایجاد کرد تا هم با خزانه اطلاعات نوجوانان ایرانی هماهنگ شــود و هم 
از درگیر شــدن بیهوده خواننده با پرســش های بی ارتباط با موضوع اصلی کتاب 

جلوگیری کند. نام اشخاص نیز برای ساده تر شدن متن تغییر داده شده است. 

از فرهنگ جهانی شده اند و همواره مورد توجه بچه ها و بزرگ سال ها بوده اند. 
برخي اوقات هرگونه از خزنده هاي آبزي و بال د ار ماقبل تاریخ را نیز دایناسور 

می نامند در حالی که دایناسور نیستند.
از آن جا که پستانداران در مقایسه با خزندگان امروزی هوشیارتر و فعال ترند، 
این پرســش پیش می آید که چرا آن ها برای مبارزه جویی با دایناســورها زودتر 
از ایــن به مناطق تحــت فرمانروایی دایناســورها نرفتند. یکــی از دلایل محتمل 
آن اســت که خود دایناســورها فعال، هوشــیار و خون گرم بوده اند. وضع خاص 
بدن دایناســورها حاکی از چابکی آن هاســت، اســتخوان های آن ها در مقایسه با 
اســتخوان های چهارپایان خون گرم و خون سرد امروزی، دارای مجراهایی است 
که نشــان دهنده ي خون گرمی آن هاست. سنگواره هاي کشف شده حاکي از آن 
است که دایناسورها همچون پستانداران خون گرم و برخلاف خزندگانِ خون سرد 

به مقادیر زیادي غذا نیاز داشته اند.
دایناســورها بزرگ تــر از پســتانداران همزمــان خــود بوده انــد؛ حتــی بچه 
دایناســورهایی که تازه از تخم خارج می شــدند از بیشــتر پســتانداران بزرگ تر 
بوده اند و همواره پستانداران نقش جانوران کوچک و دایناسورها نقش جانوران 
بزرگ را ایفا می کردند. حتی هنگامی که انقراض های مکرر، تعداد دایناســورها 

را کاهش داد، دایناسورهای بازمانده بزرگ تر از پستانداران بودند.
هنگامی که دایناســورها از میان رفتند، پســتانداران به داخل مناطق مسکونی 

خالی راه یافتند تا به نوبه ي خود بر محیط خشکی چیرگی یابند.
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دارم که می خواهم نشــانتان بدهم. یکی از دوستانم آن ها را برایم فرستاده. او در 
صحرای گُبی در مغولســتان کار می کند. آن جا هم مثل آلبرتا منطقه ي پژوهشی 
خوبی اســت. او ردّ پاهای دســت نخورده ای از دایناسورها و بقایایی از گیاهان و 

جانوران همزمان با آن ها پیدا کرده.
مری گفت: »آخر چطور آن ردّپاها میلیون ها سال باقی مانده اند؟«

عمو ادوارد پاســخ داد: »دقیقاً دویســت و بیســت و پنج میلیون ســال. وقتی 
جانوران می میرند، اســکلت آن ها زیر خاك پنهان می شود. مواد معدنی موجود 
در آب های زیرزمینی، اســتخوان ها را حفظ می کند. بعد از گذشت زمانی دراز، 
با فرسایش زمین و حرکت آن، استخوان ها در سطح زمین ظاهر می شوند. شن و 
ماســه و گِلی که آب ها آن ها را همراه می آورند، ردّپاها را پر می کنند و به مرور 

سفت می شوند. بعدها بر اثر فرسایش، این ردّپاها هم آشکار می شوند.«
عمو ادوارد ادامه داد: »در ســال ۱8۲۲ پزشــکی انگلیسی و همسرش در حال 
پیاده روی در نزدیکی خانه ی ییلاقی شــان در جنوب انگلســتان، ســنگواره های 
عجیبی پیدا کردند که به نظر می رســید مربوط به اســکلتی غول آساست. تا پیش 
از آن کســی چنان موجودی ندیده بود. دانشــمندان آن موجود را »ایگوانودون« 
نامیدند؛ یعنی دندان سوســماری. بعدها دانشــمندان از واژه های یونانی»دینوس« 
)به معنی ترســناك( و »ســائوروس« )به معنی خزنده( برای نامگذاری آن جانور 
اســتفاده کردند. بــه همین دلیل امروزه مــا به آن ها »دایناســور« )یعنی خزنده ی 
ترســناك( می گوییم. بعدها بقایای فراوانی از دایناسورها در آمریکای شمالی و 

جنوبی، آسیا، آفریقا، استرالیا و سرانجام قطب جنوب پیدا شد.«
مری گفت: »حتماً دایناسورها به این طرف و آن طرف می رفته اند.«

مریوجانبهموزهمىروند

روز تعطیــل بود و مری و جان نمی دانســتند چه کار کنند. مــادر گفت: »بیایید به 
موزه برویم.«

پــدر گفت: »فکر خوبی اســت. بعد از آن هم همگی بــرای ناهار مهمان من 
خواهید بود.«

عمــوی مــری و جان در مــوزه کار می کــرد و بچه ها می خواســتند او را در 
آزمایشــگاه محلّ کارش ببینند. کار او مطالعه و بررسی سنگواره هایی بود که در 
حفّاري ها پیدا می شــد. به او »دیرین شناس« می گفتند. او عضو چند گروه کاوش 
برای یافتن سنگواره های دایناســورها بود و به کمک آن ها نمایشگاه بزرگی در 
موزه برپا کرده بود. او قول داده بود که تابســتان مری و جان را با خود به حوالی 
رودخانــه ي »رِد دیــر« در آلبرتای کانــادا ببرد. آن جا یکــی از مهم ترین مراکز 
استخوان های دایناسورها در جهان است. او چند کار پژوهشی در آن جا داشت و 

می خواست بچه ها را بیشتر با دایناسورها و دیرین شناسی آشنا کند.
- ســلام بچه ها! بیایید توی آزمایشــگاه. من چند تا عکس تازه از سنگواره ها 


